
42 ISSN 1677-7042 1 Nº 236, segunda-feira, 11 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000120171211 00042

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. 39. 201602587 GESTÃO DO AGRONEGÓCIO
( Te c n o l ó g i c o )

150 (cento e cinquenta) FACULDADES INTEGRADAS DE
I TA R A R É

SOCIEDADE ITARAREENSE DE ENSINO LTDA RUA JOÃO BATISTA VEIGA, 1.725, CRUZEIRO,
I TA R A R É / S P

. 40. 201602997 BIOMEDICINA (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU FEIRA DE
S A N TA N A

SER EDUCACIONAL S.A. RUA BARÃO DE COTEGIPE, 917, - DE 557 A 1061 - LADO
ÍMPAR, CENTRO, FEIRA DE SANTANA/BA

. 41. 201603002 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU FEIRA DE
S A N TA N A

SER EDUCACIONAL S.A. RUA BARÃO DE COTEGIPE, 917, - DE 557 A 1061 - LADO
ÍMPAR, CENTRO, FEIRA DE SANTANA/BA

. 42. 201603248 PSICOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO DE TERESINA CENTRO DE ENSINO UNIFICADO DE TERESINA AVENIDA DOS EXPEDICIONÁRIOS, 790, SÃO JOÃO,
TERESINA/PI

. 43. 201603271 PSICOLOGIA (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE ESTÁCIO DO AMAZONAS -
ESTÁCIO AMAZONAS

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO
AMAZONAS LTDA

AVENIDA CONSTANTINO NERY, 3.693, CHAPADA,
MANAUS/AM

. 44. 201603327 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA DE
PIRACICABA

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO E
EDUCACIONAL DE PIRACICABA LTDA

RUA SILVA JARDIM, 1763, CIDADE ALTA, PIRACICABA/SP

. 45. 201603393 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SANTA RITA DE CHAPECÓ CENTRO DE ENSINO SUPERIOR SANTA RITA LTDA -
ME

ACESSO CANÁRIOS DA TERRA, S/N, SEMINÁRIO,
CHAPECÓ/SC

. 46. 201603467 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE
RIO VERDE

ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR DE GOIAS-
AESGO

RUA 12 DE OUTUBRO, 40, CENTRO, RIO VERDE/GO

. 47. 201603630 AGRONOMIA (Bacharelado) 80 (oitenta) INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR DE
CACOAL

UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR DE CACOAL ''''PS''''
LTDA - ME

RUA ANÍSIO SERRÃO, 2325, - DE 2170/2171 A 2518/2519,
CENTRO, CACOAL/RO

. 48. 201603669 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 90 (noventa) FACULDADE FUNORTE DE JANAÚBA UNICA EDUCACIONAL LTDA RUA CODEVASF, 234, VILA SÃO VICENTE, JANAÚBA/MG

. 49. 201603670 JOGOS DIGITAIS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE CIDADE DE PATOS DE
MINAS

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE PATOS DE MINAS -
AEPM

AVENIDA JUSCELINO KUBITSCHEK DE OLIVEIRA, 1200, -
LADO PAR, CIDADE NOVA, PATOS DE MINAS/MG

. 50. 201603689 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PRESIDENTE ANTÔNIO
CARLOS DE SÃO JOÃO NEPOMUCENO

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS PRAÇA FLORIANO PEIXOTO, 26, CENTRO, SÃO JOÃO
NEPOMUCENO/MG

PORTARIA Nº 1.253, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-
MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Autorização de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1. 201603720 SEGURANÇA NO TRABALHO
( Te c n o l ó g i c o )

100 (cem) UNIVERSIDADE DO OESTE PAULISTA ASSOCIACAO PRUDENTINA DE EDUCACAO E
CULTURA APEC

RODOVIA RAPOSO TAVARES KM 572, KM 572, LIMOEIRO,
PRESIDENTE PRUDENTE/SP

. 2. 201603840 PSICOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE SETE LAGOAS EDUCACIONAL MARTINS ANDRADE LTDA -
EPP

RUA ITÁLIA PONTELO, 86, CHÁCARA DO PAIVA, SETE
LAGOAS/MG

. 3. 201606515 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO DE
CAMPO BELO

CEMES CENTRO MINEIRO DO ENSINO
SUPERIOR

RUA PROF LADY ALVARENGA NEVES, 30, ARNALDOS,
CAMPO BELO/MG

. 4. 201606582 GASTRONOMIA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE JUAZEIRO DO NORTE COLEGIO CULTURAL MODULO LTDA - EPP RUA SÃO FRANCISCO, 1.224, A, SÃO MIGUEL, JUAZEIRO DO
N O RT E / C E

. 5. 201606609 ENFERMAGEM (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE ANHANGUERA DE PASSO
FUNDO

ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES
S/A

RUA PAISSANDU, 1200, CENTRO, PASSO FUNDO/RS

. 6. 201606647 AGRONOMIA (Bacharelado) 90 (noventa) FACULDADE ANHANGUERA DE SANTA
BÁRBARA

ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES
S/A

RUA JUSCELINO KUBITSCHEK DE OLIVEIRA, 1450, 2º
DISTRITO INDUSTRIAL, SANTA BÁRBARA D´OESTE/SP

. 7. 201606655 GASTRONOMIA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE UNIRB - FEIRA DE SANTANA CENTRO UNIVERSITARIO DA BAHIA LTDA AVENIDA DEPUTADO LUÍS EDUARDO MAGALHÃES, SN,
SUBAÉ, FEIRA DE SANTANA/BA

. 8. 201606661 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE CASCAVEL UNIAO DE ENSINO UNOPAR LTDA RUA ROCHA POMBO, 2.005, REGIÃO DO LAGO 4,
C A S C AV E L / P R

. 9. 201606665 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS DE CONTAGEM PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO
SUPERIOR SOCIEDADE LTDA

AV. TOM JOBIM, 2820, 2840,2860,2880 E 2890, CIDADE
INDUSTRIAL, CONTAGEM/MG

. 10. 201606676 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE ANHANGUERA DO RIO
GRANDE

ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES
S/A

AVENIDA RHEINGANTZ, 91, PARQUE RESIDENCIAL COELHO,
RIO GRANDE/RS

. 11 . 201606685 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DIOCESANA DE MOSSORÓ FUNDACAO SANTA TEREZINHA DE MOSSORO PRAÇA DOM JOÃO COSTA, 511, SANTO ANTÔNIO,
MOSSORÓ/RN

. 12. 201606825 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) FACULDADE ANHANGUERA DE SÃO
BERNARDO

ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES
S/A

AVENIDA SENADOR VERGUEIRO, 505, JARDIM DO MAR, SÃO
BERNARDO DO CAMPO/SP

. 13. 201606964 ESTÉTICA E COSMÉTICA
( Te c n o l ó g i c o )

85 (oitenta e cinco) FACULDADE PROMOVE DE SETE LAGOAS UNICA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA DR PENA, 35, CENTRO, SETE LAGOAS/MG

. 14. 201607002 AGRONOMIA (Bacharelado) 170 (cento e setenta) FACULDADE ANHANGUERA DE ANÁPOLIS ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES
S/A

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 683, CENTRO, ANÁPOLIS/GO

. 15. 201607006 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

160 (cento e sessenta) FACULDADE PITÁGORAS DE JOÃO PESSOA EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL
S/A

RUA RADIALISTA ASSUNÇÃO DE JESUS, 89, JARDIM CIDADE
UNIVERSITÁRIA, JOÃO PESSOA/PB

. 16. 201607035 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE PITÁGORAS DO MARANHÃO EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL
S/A

AVENIDA SÃO LUIS REI DE FRANÇA, 32, TURU, SÃO
LUÍS/MA

. 17. 201607094 LOGÍSTICA (Tecnológico) 40 (quarenta) FACULDADE HUMBOLDT SOCIEDADE ESCOLAR BARAO DO RIO BRANCO AVENIDA ENGENHEIRO ALBERTO KUHLMANN, 525, JARDIM
IPANEMA (ZONA SUL), SÃO PAULO/SP

. 18. 201607133 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE VALE DO CRICARÉ INSTITUTO VALE DO CRICARE LTDA RUA HUMBERTO DE ALMEIDA FRANCKLIN, 01,
UNIVERSITÁRIO, SÃO MATEUS/ES

. 19. 201607146 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU CABO SER EDUCACIONAL S.A. RODOVIA PE-37, 85, LT 1BC1 QD C, PIRAPAMA, CABO DE
SANTO AGOSTINHO/PE

. 20. 201607198 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PIO DÉCIMO ASSOCIACAO DE ENSINO E CULTURA PIO
DECIMO LTDA

AV. TANCREDO NEVES, 5655, JABOTIANA, ARACAJU/SE

. 21. 201607210 FARMÁCIA (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU CABO SER EDUCACIONAL S.A. RODOVIA PE-37, 85, LT 1BC1 QD C, PIRAPAMA, CABO DE
SANTO AGOSTINHO/PE

. 22. 201607249 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE ITAITUBA CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE
ITAITUBA LTDA - ME

AVENIDA FERNANDO GUILHON, 895, 4ª RUA, JARDIM DAS
ARARAS, ITAITUBA/PA

. 23. 201607284 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR DE LONDRINA CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA SANTA MÔNICA, 450, - ATÉ 701/702, FRANCA,
LONDRINA/PR

. 24. 201607286 DESIGN GRÁFICO (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR DE LONDRINA CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA SANTA MÔNICA, 450, - ATÉ 701/702, FRANCA,
LONDRINA/PR

Pedro
Realce

Pedro
Realce

Pedro
Realce

Pedro
Realce

Pedro
Realce



Nº 236, segunda-feira, 11 de dezembro de 2017 43ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000120171211 00043

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. 25. 201607288 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 160 (cento e sessenta) FACULDADE CESUMAR DE LONDRINA CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA SANTA MÔNICA, 450, - ATÉ 701/702, FRANCA,
LONDRINA/PR

. 26. 201607291 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR DE LONDRINA CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA SANTA MÔNICA, 450, - ATÉ 701/702, FRANCA,
LONDRINA/PR

. 27. 201607298 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 170 (cento e setenta) FACULDADE CESUMAR DE LONDRINA CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA SANTA MÔNICA, 450, - ATÉ 701/702, FRANCA,
LONDRINA/PR

. 28. 201607299 JORNALISMO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR DE LONDRINA CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA SANTA MÔNICA, 450, - ATÉ 701/702, FRANCA,
LONDRINA/PR

. 29. 201607303 PILOTAGEM PROFISSIONAL DE
AERONAVES (Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR DE LONDRINA CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA SANTA MÔNICA, 450, - ATÉ 701/702, FRANCA,
LONDRINA/PR

. 30. 201607367 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE CASTRO ALVES CENTRO UNIVERSITARIO DA BAHIA LTDA RUA RUBEM BERTA, 138, PITUBA, SALVADOR/BA

. 31. 201607369 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) FACULDADE CASTRO ALVES CENTRO UNIVERSITARIO DA BAHIA LTDA RUA RUBEM BERTA, 138, PITUBA, SALVADOR/BA

. 32. 201607379 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

50 (cinquenta) FACULDADE GRAN TIETÊ IERT- INSTITUICOES DE ENSINO REUNIDAS
TIETE LTDA

XV DE NOVEMBRO, 125, CENTRO, BARRA BONITA/SP

. 33. 201607450 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DOCTUM DA SERRA INSTITUTO ENSINAR BRASIL RUA 1 D, 80, CIVIT II, SERRA/ES

. 34. 201607451 BIOMEDICINA (Bacharelado) 75 (setenta e cinco) UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR DOM
BOSCO

COLEGIO DOM BOSCO LTDA AVENIDA COLARES MOREIRA, 443, DOM BOSCO,
RENASCENÇA, SÃO LUÍS/MA

. 35. 201607455 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR DOM
BOSCO

COLEGIO DOM BOSCO LTDA AVENIDA COLARES MOREIRA, 443, DOM BOSCO,
RENASCENÇA, SÃO LUÍS/MA

. 36. 201607487 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) FACULDADE DA INDÚSTRIA CURITIBA INSTITUTO EUVALDO LODI NUCLEO REGIONAL
DO PARANA

AVENIDA COMENDADOR FRANCO, 1341, JARDIM
BOTÂNICO, CURITIBA/PR

. 37. 201607726 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DOCTUM DA SERRA INSTITUTO ENSINAR BRASIL RUA 1 D, 80, CIVIT II, SERRA/ES

. 38. 201607870 FONOAUDIOLOGIA (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) FACULDADE REGIONAL DE ALAGOINHAS UNIRB - UNIDADES DE ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA

RUA MANOEL ROMÃO, S/N, ESPAÇO CLUBE DE CAMPO,
ALAGOINHAS VELHA, ALAGOINHAS/BA

. 39. 201607914 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) FACULDADE UNINASSAU CABO SER EDUCACIONAL S.A. RODOVIA PE-37, 85, LT 1BC1 QD C, PIRAPAMA, CABO DE
SANTO AGOSTINHO/PE

. 40. 201607959 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU CABO SER EDUCACIONAL S.A. RODOVIA PE-37, 85, LT 1BC1 QD C, PIRAPAMA, CABO DE
SANTO AGOSTINHO/PE

. 41. 201607968 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE SÃO BENTO DA BAHIA INSTITUICAO BAIANA DE ENSINO SUPERIOR
LT D A

AVENIDA SETE DE SETEMBRO, 30/32, CENTRO,
S A LVA D O R / B A

. 42. 201608024 PILOTAGEM PROFISSIONAL DE
AERONAVES (Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

RUA ITAJUBÁ, 673, BAIRRO PORTÃO, CURITIBA/PR

. 43. 201608044 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DO NORDESTE DA BAHIA SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO
NORDESTE DA BAHIA LTDA - ME

RUA DR. CARVALHO DE SÁ, S/N, CENTRO, CORONEL JOÃO
SÁ/BA

. 44. 201608102 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

180 (cento e oitenta) FACULDADE CESUMAR CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

RUA ITAJUBÁ, 673, BAIRRO PORTÃO, CURITIBA/PR

. 45. 201608186 ENFERMAGEM (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE SUPERIOR DE ENSINO
PROGRAMUS

PROGRAMUS SOCIEDADE AGUABRANQUENSE
DE EDUCACAO BASICA E SUPERIOR S/C LTDA -
ME

RUA MORAES, 310, CENTRO, ÁGUA BRANCA/PI

. 46. 201608220 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 75 (setenta e cinco) FACULDADE MACHADO DE ASSIS ASSOCIACAO EDUCACIONAL MACHADO DE
ASSIS

PRAÇA MARQUÊS DE HERVAL, 4, SANTA CRUZ, RIO DE
JANEIRO/RJ

. 47. 201608232 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE NORDESTE DEVRY EDUCACIONAL DO BRASIL S/A AV. BEZERRA DE MENEZES, 2450, SÃO GERARDO,
F O RTA L E Z A / C E

. 48. 201608235 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS E
EMPREENDEDORISMO

CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE SANTO
ANTONIO DE JESUS S/C - EPP

PRAÇA DR. RENATO MACHADO, 10C, CENTRO, SANTO
ANTÔNIO DE JESUS/BA

. 49. 201608245 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE MACHADO DE ASSIS ASSOCIACAO EDUCACIONAL MACHADO DE
ASSIS

PRAÇA MARQUÊS DE HERVAL, 4, SANTA CRUZ, RIO DE
JANEIRO/RJ

. 50. 201608329 REDES DE COMPUTADORES
( Te c n o l ó g i c o )

200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

RUA ITAJUBÁ, 673, BAIRRO PORTÃO, CURITIBA/PR

PORTARIA Nº 1254, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-
MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Autorização de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1. 201608373 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS

CETEC EDUCACIONAL S.A. AVENIDA BARÃO DO RIO BRANCO, 882, JARDIM
ESPLANADA, SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP

. 2. 201608473 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE MACHADO DE ASSIS ASSOCIACAO EDUCACIONAL
MACHADO DE ASSIS

PRAÇA MARQUÊS DE HERVAL, 4, SANTA CRUZ, RIO DE
JANEIRO/RJ

. 3. 201608476 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE UNIRB - MOSSORÓ SOCIEDADE EDUCACIONAL MATER
CHRISTI LTDA

AVENIDA FRANCISCO MOTA, 3310, PRESIDENTE COSTA
E SILVA, MOSSORÓ/RN

. 4. 201608483 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE UNIRB - MOSSORÓ SOCIEDADE EDUCACIONAL MATER
CHRISTI LTDA

AVENIDA FRANCISCO MOTA, 3310, PRESIDENTE COSTA
E SILVA, MOSSORÓ/RN

. 5. 201608657 CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS
( Te c n o l ó g i c o )

100 (cem) FACULDADE DE EDUCAÇÃO SÃO FRANCISCO COLEGIO SAO FRANCISCO RUA ABÍLIO MONTEIRO, 1736, ENGENHO,
PEDREIRAS/MA

. 6. 201608737 REDES DE COMPUTADORES
( Te c n o l ó g i c o )

100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS ESUDA ASSOCIACAO RECIFENSE DE
EDUCACAO E CULTURA

RUA ALMEIDA CUNHA, 100, SANTO AMARO,
RECIFE/PE

. 7. 201610170 ENFERMAGEM (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO PROJEÇÃO BCEC - BRASIL CENTRAL DE
EDUCACAO E CULTURA SS

ÁREA ESPECIAL 5/6, SETOR "C" NORTE, S/N, REGIÃO
ADMINISTRATIVA III, TAGUATINGA, BRASÍLIA/DF

. 8. 201700845 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE JANGADA INSTITUTO EDUCACIONAL SANTA
CATARINA LTDA - EPP

RUA PRESIDENTE EPITÁCIO PESSOA, 676, CENTRO,
JARAGUÁ DO SUL/SC

Pedro
Realce

Pedro
Realce




